
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
             Copia Albo
             
 
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 58 

 
OGGETTO:  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020 

COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO 
NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 
              
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del 
D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità tecnica ex art. 97 2° comma 
del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire il proprio programma amministrativo 

relativo ai lavori pubblici comprendente, oltre alle opere già eseguite, ulteriori interventi riguardanti la 

messa in sicurezza dei fabbricati di proprietà comunale al fine di mantenere e garantire i requisiti di 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche, 

VISTO l’art. 1, c. 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento 

e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30 della suddetta Legge di Bilancio, il contributo riconosciuto al 

Comune di Solero, ente con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è pari ad € 50.000,00;  

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 51, comma 1 bis del Decreto Legge 14.08.2020 n. 104, il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 novembre 2020;  

CONSIDERATA pertanto la necessità di redigere un progetto che rientri tra gli interventi ammissibili ai sensi 

dell’art. 1, comma 1 del Decreto Ministeriale del 14.01.2020 emanato in applicazione del comma 29 

dell’articolo 1 della L. 160 del 27.12.2019; 

RICHIAMATA 
- la determina Ufficio Tecnico n. 44 del 20.09.2020 ad oggetto “Completamento opere di 

abbattimento barriere architettoniche piano nobile castello Faa’ di Bruno e messa in sicurezza 
accesso copertura – affidamento incarico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificazione della 
regolare esecuzione”, alla quale si rinvia; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il tecnico incaricato arch. Marino Soffietti con studio tecnico in Fiano (TO) vioa Susa n. 11 
p.iva 04642700019 e Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n° 2113 ha provveduto a 
realizzare il progetto definitivo esecutivo per i lavori di “Completamento opere di abbattimento barriere 
architettoniche piano nobile castello Faa’ di Bruno e messa in sicurezza accesso copertura” consegnato in 
data 28.10.2020 corredato dei seguenti elaborati: 
 

01 Inquadramento Territoriale  
02 Rilievo: Piante E Sezioni 
03 Progetto: Piante 
04 Progetto: Sezioni 
05 Particolari Costruttivi 
06 Documentazione Fotografica 
A Relazione Illustrativa 
B Studio Inserimento Urbanistico E Ambientale 
C Capitolato Speciale D’appalto 
D Elenco Prezzi Unitari 
E Analisi Prezzi  
G Computo Metrico Estimativo E Quadro Economico 
H Quadro Incidenza Mano D’opera 
I Manuale Di Manutenzione 
S1 Carpenteria Metallica - Piante 
S2 Carpenteria Metallica - Sezioni 
S3 Relazione Di Calcolo 
S4 Manuale Di Manutenzione Opere Strutturali 
G.S.A. Piano Sicurezza E Coordinamento  
 

RILEVATO che il progetto prevede la realizzazione di opere edili, di carpenteria metallica ed impiantistiche;    

RICHIAMATO il Verbale di verifica e di validazione, redatto in contraddittorio tra il Progettista e il 

Responsabile del procedimento in data 28.10.2020, depositato agli atti; 

RITENUTI i suddetti elaborati, costituenti il progetto, meritevoli di approvazione e che gli stessi rientrano 

negli interventi previsti nel bando; 

DATO ATTO, come ricavabile dal quadro economico, di seguito compendiato, che l’importo progettuale, 

complessivamente stimato, ammonta a €uro 58.000,00: 

a) importo lavori € 23.016,15

a1) importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso) € 20.539,15

a2) importo oneri sicurezza € 2.477,00

b) somme a disposizione dell'Amministrazione € 34.983,85

b1) completamento impianto elettrico € 2.500,00

b2) adeguamento copertura € 17.000,00
b3) spese tecniche per progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza € 8.000,00

b4) contributo inarcassa su spese tecniche 4,0% € 320,00

b5) iva 10% su lavori a) - b1) - b2) € 4.251,62

b6) iva 22% su spese tecniche € 1.830,40

b7) Accantonamento art. 205 Dlgs. 50/2016 e arrotondamento € 200,00

b8) imprevisti € 881,83

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 58.000,00

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESO che l’opera è inserita nella programmazione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2020/2022 di cui al 
bilancio previsionale approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 24.07.2020;  

ATTESO inoltre che l’opera è inserita nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell’Ente per 
l’esercizio finanziario 2020/2022 aggiornato con Deliberazione di G.C. nr. 35/2020 del 03.07.2020 ed 
approvato con successiva Deliberazione di C.C. nr. 19/2020 del 24.07.2020; 

DATO ATTO che l’importo complessivo della spesa trova copertura sull’intervento 2.01.01.202 (ex cap. 

9053) per € 50.000,00 e sull’intervento 2.09.01.202 (ex cap 9095) per € 8.000,00 del bilancio preventivo 

dell’esercizio in corso;  

CONSIDERATO che:  

- in ordine alle conformità urbanistica, si dà atto che l’opera è conforme al vigente P.R.G.C.; 
- relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per €uro 50.000,00 a valere sul 

finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022” mentre, per la restante parte di €uro 8.000,00, con fondi 
propri di bilancio; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 

ACQUISITI:  

- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti;  

- il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di rganizzazione 
vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- il visto del Segretario Comunale di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed 
ai Regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

Per i presupposti di fatto e le ragioni diritto esposte nella precedente parte narrativa, che qui si 

confermano: 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo riguardante i lavori di “Completamento opere di 
abbattimento barriere architettoniche piano nobile castello Faa’ di Bruno e messa in sicurezza accesso 
copertura”, predisposto dall’arch. Marino Soffietti depositato agli atti e qui richiamato per relationem, 
per l’importo complessivo di €uro 58.000,00 costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti: 

01 Inquadramento Territoriale  
02 Rilievo: Piante E Sezioni 
03 Progetto: Piante 
04 Progetto: Sezioni 
05 Particolari Costruttivi 
06 Documentazione Fotografica 
A Relazione Illustrativa 
B Studio Inserimento Urbanistico E Ambientale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C Capitolato Speciale D’appalto 
D Elenco Prezzi Unitari 
E Analisi Prezzi  
G Computo Metrico Estimativo E Quadro Economico 
H Quadro Incidenza Mano D’opera 
I Manuale Di Manutenzione 
S1 Carpenteria Metallica - Piante 
S2 Carpenteria Metallica - Sezioni 
S3 Relazione Di Calcolo 
S4 Manuale Di Manutenzione Opere Strutturali 
G.S.A. Piano Sicurezza E Coordinamento  

2) DI APPROVARE il quadro economico  come di seguito compendiato:  

a) importo lavori € 23.016,15

a1) importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso) € 20.539,15

a2) importo oneri sicurezza € 2.477,00

b) somme a disposizione dell'Amministrazione € 34.983,85

b1) completamento impianto elettrico € 2.500,00

b2) adeguamento copertura € 17.000,00

b3) spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza € 8.000,00

b4) contributo inarcassa su spese tecniche 4,0% € 320,00

b5) iva 10% su lavori a) - b1) - b2) € 4.251,62

b6) iva 22% su spese tecniche € 1.830,40

b7) Accantonamento art. 205 Dlgs. 50/2016 e arrotondamento € 200,00

b8) imprevisti € 881,83

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 58.000,00

 

3) DI DARE ATTO l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 2020/2022 e finanziata come 
segue: 
- €uro 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” al titolo 2 missione 01 programma 
01 macroagg. 202 ex cap. 9053 

- €uro 8.000,00 con fondi propri di bilancio al titolo 2 missione 09 programma 01 macroagg. 202 ex 
cap. 9095 

 

4) DI INDIVIDUARE come Responsabile del Procedimento delle opere il geom. Elena Sartirana; 
 

5) DI RENDERE ai sensi dell’art 134 comma 4 del Dlgs 18/08/2000 n 267 la presente deliberazione, con 
votazione unanime separata, immediatamente eseguibile. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 17/11/2020 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 


